
Pubblicata sul sito istituzionale il        
19/09/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 74 del Reg. Data  18/09/2017 N. 475  del Reg. Generale

OGGETTO Impegno di spesa, affidamento e liquidazione in favore della ditta 
GRAFICHE E. GASPARI s.r.l. da Cadriano di Granarolo E. 
(BO) per fornitura pacchetto modulare telematico Ufficio Servizi 
Demografici [CIG ZDD1EF9C56]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:

-  che  negli  ultimi  anni  la  materia  anagrafica  e  dello  stato  civile  sta  subendo  delle
trasformazioni dovute alle mutate esigenze e ai cambiamenti in atto nella nostra società,
trasformazioni  e  cambiamenti  che  obbligano  gli  operatori  demografici  al  necessario
aggiornamento sulle nuove disposizioni di legge per poter rispondere con efficienza ed
efficacia alle richieste dell’utenza;

- che questo Comune è abbonato da diversi anni alla Modulistica on line, un pacchetto
modulare telematico in uso agli uffici dei Servizi Demografici che è venuto a scadere nel
mese di maggio 2017;

RILEVATO che detto servizio telematico, consistente in un bollettino informativo a cadenza
giornaliera  di  tutti  i  provvedimenti  normativi,  la  prassi,  la  giurisprudenza,  la  modulistica,  ecc.
costantemente aggiornati, è uno strumento utilissimo per gli operatori dei Servizi Demografici e
che, pertanto, si intende procedere alla sottoscrizione di un nuovo abbonamento;

INTERPELLATE,  per le vie brevi,  le ditte Maggioli  S.p.A di Santarcangelo di  Romagna  e
Grafiche E.  Gaspari  s.r.l.  di  Cadriano di  Granarolo E.,  ditte  specializzate  nella  realizzazione di
modulistica  per  la  pubblica  amministrazione  e  con  le  quali  questo  Ente  intrattiene  frequenti
rapporti per la fornitura di materiale vario di cancelleria, stampati e modulistica;

VISTI i preventivi di spesa pervenuti, rispettivamente, in data 16.5.2017 e 23.5.2017 e che qui
di seguito si riportano: 

Ditta Grafiche E. Gaspari srl – Prezzo offerto € 370,00, oltre IVA al 22%, 

-  Cartella  on  line OMNIA  FULL  DEMOGRAFICI  comprendente  normativa,  modulistica,
memoweb, rassegna stampa, scadenzario, guide normative e guide operative;

Ditta Maggioli SpA – Prezzo offerto € 651,00, oltre IVA al 22%, 

-  Modulistica  on  line  per  Servizi  demografici  comprendente  guide  operative,  regolamenti,
formulari, normativa, prassi, giurisprudenza, quesiti;

RILEVATO che  l'offerta  della  Ditta  Grafiche  E.  Gaspari  srl  di  Cadriano  di  Granarolo
dell’Emilia, a parità di condizioni e qualità del servizio, è decisamente più economica; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della suddetta ditta – Prot. INAIL n.
7960664 del  17.6.2017 – scadenza validità  15.10.2017,  con annotazione di  regolarità  contributiva
“REGOLARE”;

DATO ATTO  della congruità del prezzo offerto, anche in relazione a precedenti analoghe
forniture;

DATO ATTO: 
- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. e ii., si è provveduto a
richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi
ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: ZDD1EF9C56;
- che, nelle more di svolgimento dell'iter amministrativo, la ditta ha attivato l'abbonamento
in questione;

VISTA la  fattura  n.  07464  del  14.6.2017  emessa  dalla  ditta  Grafiche  E.  Gaspari  s.r.l.
relativamente alla fornitura dell'abbonamento on line OMNIA FULL DEMOGRAFICI per l'importo

Pag. 2 di 4



complessivo di € 451,40, IVA al 22% compresa;

DATO  ATTO  che  sono  stati  acquisiti  i  dati  così  come  previsto  dall’art.  11  della  Legge
16.1.2003, n. 3 e dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187
e  che  gli  stessi  vengono  comunicati  separatamente  all'Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti
consequenziali;

VISTO il “Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del I Settore” a firma del Sindaco
p.t., prot. n. 7593 del 10.7.2017;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE sull'intervento 1.03.02.05.003-01.02/86 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”
del corrente bilancio, la somma di  € 451,40 (Euro quattrocentocinquantuno/40) per l'acquisto
della modulistica on line OMNIA FULL DEMOGRAFICI [CIG ZDD1EF9C56];

2) DI AFFIDARE  alla Ditta  GRAFICHE E. GASPARI s.r.l., con sede in Cadriano di Granarolo
Emilia  (Bo),  alla  Via  M.  Minghetti  18  (CAP  40057), per  il  tramite  dell'agente  di  zona,  Sig.
Gianfranco Serinelli, la fornitura della modulistica on line OMNIA FULL DEMOGRAFIC come da
preventivo del 16.5.2017, per il prezzo di € 370,00, oltre IVA al 22% per ulteriori € 81,40 e, quindi,
in uno € 451,40;

3)  DI  LIQUIDARE alla  sopracitata  ditta  la  complessiva  somma  di  €  451,40  (euro
quattrocentocinquantuno/40),  a  saldo  della  fattura  n.  07464  del  14.6.2017,  vistata  dal
Responsabile  del  Servizio, relativa  alla  fornitura  dell'abbonamento  on  line OMNIA  FULL
DEMOGRAFICI [CIG:  ZDD1EF9C56];

4) DI PORRE l'onere della spesa anzidetta a carico dell'intervento 1.03.02.05.003-01.02/86 “Accesso
a banche dati e pubblicazioni on line” del corrente bilancio;

5) DI COMUNICARE all’area finanziaria, ai fini del rispetto dell’art. 3, co. 5 della legge n. 136/2010,
che: 

- il CIG corrisponde al n. ZDD1EF9C56;
- la ditta creditrice è identificata al punto 2 della presente determinazione;
- il pagamento relativo al presente affidamento dovrà avvenire sul conto corrente bancario
indicato nella fattura n. 07464 del 14.6.2017;

6)  DI  DARE  ATTO,  infine,  che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” vengono assolti gli obblighi del D.Lgs. 33/2013 recante il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 18/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 18/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 18/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  19/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    19/09/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 19/09/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 18/09/2017
	N. 475 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

